
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE

N. 112 del 29-10-2015

OGGETTO

Lavori di Ristrutturazione e Completamento della Rete idrica a servizio delle zone rurali San Gregorio,
Cerzete, Pettirossi ed altre POR CAMPANIA FESR 2007-2013" Polizza fideiussoria a garanzia degli
attraversamenti longitudinali/trasversali sotterranei per un importo pari ad € 93'600,00 - determinazione a
contrarre - impegno di spesa  CUP: I17E14000020005  -   CIG: Z2916D4392

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 29-10-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



Premesso

che la Regione Campania, Direzione Generale 3 “Direzione Generale Internazionalizzazione e

rapporti con UE del Sistema Regionale”, Dipartimento n. 51 “Dipartimento della Programmazione e

dello Sviluppo Economico”, con D.D. n. 89 del 04.12.2013, pubblicato sul BURC n. 69 del

09.12.2013, in attuazione delle delibere di G.R.C. n. 148 del 27.05.2013 e n. 378 del 24.09.2013, ha

approvato l’Avviso Pubblico per la candidatura di proposte progettuali, da inserire nella

programmazione del PO Campania FESR 2007/2013;

che l' Amministrazione Comunale con delibera di G.C. n. 12 del 14.01.2014 ha approvato il

progetto esecutivo generale dei "Lavori di Ristrutturazione e Completamento della Rete idrica a

servizio delle zone rurali San Gregorio, Cerzete, Pettirossi ed altre POR CAMPANIA FESR 2007-

2013" per l' importo complessivo di € 2.777.391,37 - CUP  I17E14000020005  - CIG:

58134789CD;

che la Regione Campania, con D.D. n. 803 del 11.06.2014, ha ammesso a finanziamento

l’intervento in trattazione, per l’importo complessivo di € 2.777.391,37, nell’ambito dei fondi di cui

al POR FESR  20007/2013 –  Asse 1 - Obiettivo Operativo 1.4;

che con determinazione di questo Settore n. 37 del 17/06/2014 è stata indetta gara per

l’affidamento  dei lavori ed è stato approvato il relativo schema di bando con l’applicazione del

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

che, ai sensi dell’art. 122, comma 5, del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., vigente per tempo, il

bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I., serie speciale, n. 69 del 20.06.2014, sul BURC n.44

del 30.06.2014, sul sito internet del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti

www.serviziocontrattipubblici.it, nonché sul profilo di committenza ed all’Albo Pretorio di questo

Ente;

che con determinazione di questo Settore n.15 del 11/03/2015 è stata aggiudicata in via

definitiva  al consorzio stabile Infratech;

che la predetta ditta aggiudicataria, relativamente all’offerta economica, ha offerto un ribasso

del 25,121%, per un importo a base di contratto di € 1.479.624,88 oltre IVA, di cui: € 1.460.005,03

oltre IVA  per lavori, ed € 19.619,85  oltre IVA per oneri per la sicurezza;

che con determinazione di questo Settore n. 90 del 10/09/2015 è stato approvato il nuovo

Cronoprogramma dei lavori per un totale di giorni naturali e consecutivi pari a 100 con data di

ultimazione dei lavori entro il prossimo 10 dicembre 2015 ed Riconoscimento All’appaltatore Del

Premio Di Accelerazione ai sensi dell’art.145 comma 9 del DPR 207/10;

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


che con determinazione di questo Settore n. 91 del 10/09/2015 è stato istituito l'ufficio di

Direzione dei Lavori;

che con determinazione di questo Settore n. 95 del 23/09/2015 è stato impegnato l’intero

importo pari ad euro 2.774.351,37 al Cap. 3406 – Impegno n. 429/2015 sul bilancio Comunale

dell’anno 2015;

che in data 18/09/2015 il  Responsabile del Procedimento ha disposto la consegna dei lavori

sotto riserva di legge nelle more della stipulazione del contratto di appalto;

che l’Amministrazione Comunale di Atripalda ha richiesto all’Amministrazione Provinciale di

Avellino il rilascio della concessione all’esecuzione dei lavori per attraversamenti

longitudinali/trasversali sotterranei di ml 1872,00 su strade di propria pertinenza;

che con nota prot. 65138 del 20/10/2015 la Provincia di Avellino Settore Viabilità e Trasporti,

ai fini del rilascio della concessione, ha richiesto il versamento della somma di euro 67,13 sul CCP

n.14722839 intestato alla Provincia di Avellino con causale “Spese di sopralluogo e tassa fissa” ed

il versamento di € 93.600,00 dovuta quale deposito cauzionale per “attraversamenti

longitudinali/trasversali sotterranei ovvero, in alternativa, polizza fideiussoria per lo stesso

importo contenente la clausola “emessa ex art. 27 c. 9 D.Lgs 285/1992 incamerabile a prima

richiesta, di durata non inferiore a due anni, automaticamente e tacitamente rinnovata fino allo

svincolo da parte dell’A.P.”, restituibile, previa richiesta in carta semplice, decorsi due anni dalla

comunicazione di ultimazione lavori”;

che è interesse dell’Amministrazione Comunale procedere nella esecuzione dei lavori nelle

more del termine della programmazione comunitaria POR FESR Campania 2007/2013;

Ritenuto opportuno e necessario:

Provvedere, in luogo del versamento della somma a garanzia, a produrre la polizza fideiussoria

dovrà avere durata di almeno due anni e due mesi con scadenza al 31/12/2017;

Attivare le procedure di affidamento del servizio previste dall’art. 125 comma 8 del D.Lgs

163/2006;

Determinare di contrarre con l’operatore economico qualificato per l’emissione della predetta

polizza fideiussoria;

DATO ATTO CHE:

Al fine di ricercare la migliore offerta sono state  svolte opportune indagini di mercato atte-

ad individuare preventivo tra compagnie assicurative per l’emissione della polizza

fideiussoria su citata;

Il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto CUP: I17E14000020005 ;-



Per la stipula del contratto di polizza    è stato attribuito  CIG:  Z2916D4392-

PRESO ATTO:

Che con nota prot. 23438 del 27/10/2015 l’agenzia Assimongiello snc di Avellino, per conto

della compagnia assicurativa “Elba Assicurazioni S.p.A.”  trasmetteva schema di polizza

fideiussoria n. 839940 rilasciata a favore del Comune di Atripalda per l’ente garantito Provincia

di Avellino con scadenza 31/12/2017 con un premio unico  lordo pari a € 2'300,00;

RITENUTO PERTANTO:

Congruo e coerente l’importo  € 2'300,00 offerto dall’agenzia Assimongiello snc di Avellino,

per conto della compagnia assicurativa “Elba Assicurazioni S.p.A.”  per l’emissione della

polizza fideiussoria polizza fideiussoria a garanzia della cauzione di € 93.600,00 contenente la

clausola “emessa ex art. 27 c. 9 D.Lgs 285/1992 incamerabile a prima richiesta, di durata non

inferiore a due anni, automaticamente e tacitamente rinnovata fino allo svincolo da parte

dell’A.P.”, restituibile, previa richiesta in carta semplice, decorsi due anni dalla comunicazione

di ultimazione lavori”;

Indifferibile ed urgente determinare di contrarre con l’agenzia Assimongiello snc di Avellino,

per conto della compagnia assicurativa “Elba Assicurazioni S.p.A.”  contratto di  assicurazione

per l’emissione della polizza fideiussoria di che trattasi;

Visto la delibera GM n. 12 del 14/01/2014 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento

dell’U.T.C. geom. Felice De Cicco;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente:

di determinare di contrarre con l’agenzia Assimongiello snc di Avellino, per conto della1.

compagnia assicurativa “Elba Assicurazioni S.p.A.”  contratto di  assicurazione per

l’emissione della polizza fideiussoria a garanzia della cauzione di € 93.600,00 per

“attraversamenti longitudinali/trasversali sotterranei” a favore dell’Amministrazione

Provinciale di Avellino;

di approvare lo schema di polizza fideiussoria n. 839940 rilasciata dall’agenzia2.

Assimongiello snc di Avellino a favore del Comune di Atripalda per l’ente garantito

Provincia di Avellino con scadenza 31/12/2017 con un premio unico  pari a € 2'300,00 per

un importo garantito pari ad € 93'600,00 con causale “emessa ex art. 27 c. 9 D.lgs 285/1992

incamerabile a prima richiesta, di durata non inferiore a due anni, automaticamente e

tacitamente rinnovata fino allo svincolo da parte dell’Amministrazione Provinciale” decorsi

due anni dalla comunicazione di ultimazione dei lavori



di dare atto  che  la suddetta polizza avrà durata di almeno due anni e due mesi con3.

scadenza al 31/12/2017 per i lavori di Ristrutturazione e Completamento della Rete Idrica a

servizio delle zone rurali San Gregorio, Cerzete, Pettirossi ed altre - POR CAMPANIA

FESR 2007-2013";

di dare atto altresì che la somma complessiva di € 2.369,00 è composta da   € 2.300,004.

premio unico per spese di emissione della polizza fideiussoria, € 67,13 per  “Spese di

sopralluogo e tassa fissa” dovute all’Amministrazione Provinciale di Avellino ed € 1,87 per

spese postali,il tutto  ricompreso nelle voci B.7 del quadro economico di progetto il cui

importo complessivo pari ad euro 2.774.351,37, interamente   impegnato con

determinazione  del Settore lavori pubblici n. 95 del 23/09/2015   al Cap. 3406 – Impegno n.

429/2015 sul bilancio Comunale dell’anno 2015;



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 29-10-2015 Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 29-10-2015 Il Responsabile del II SETTORE
Ing. Aquino Silvestro

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


